Дело № 1-79/18 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Котельниковский районный суд 

Волгоградской области

В составе председательствующего судьи Лунева А.В.

при секретаре Павловой Т.В. 

с участием государственного обвинителя Клименко А.В. 

подсудимого ФИО1

защитника Цветашова Г.И. ордер № от 09 ноября 2018 года

рассмотрев 22 ноября 2018 года в открытом судебном заседании в городе Котельниково Волгоградской области уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина России, с неполным средним образованием, не состоящего в браке, судимого:

1. 13 октября 2017 года Котельниковским районным судом Волгоградской области по ст.ст. 228 ч.1, 231 ч.1 УК РФ 360 часов обязательных работ. Постановлением Котельниковского районного суда Волгоградской области 25 июня 2018 года заменено неотбытое наказание в виде 104 часов обязательных работ принудительными работами на срок тринадцать дней с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы. 06 августа 2018 года снят с учета ФКУ ИУ-1 УФСИН России по Волгоградской области в связи с отбытием срока наказания в виде принудительных работ,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.1, 228 ч. 2 УК РФ,

установил:

ФИО1 15 июня 2018 года, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта для личного употребления, находясь на участке местности, расположенном в 1.5 км в южном направлении от 

<

адрес>, сорвал четыре дикорастущих куста растения конопли, и принес их во двор домовладения, в котором он проживает по адресу: 

<

адрес>, где положил сушиться в течение нескольких дней. В последующем части трех дикорастущих кустов растения конопли ФИО1 завернул в полиэтиленовый пакет, и часть ветвей и листьев четвертого дикорастущего куста растения конопли, положил в шифоньер находящийся в указанном домовладении. Часть стеблей и оставшиеся ветви четвертого куста дикорастущего растения конопли ФИО1 завернул в полиэтиленовый пакет и положил на поверхность газовой плиты, находящейся в помещении кухни домовладения. Таким образом, ФИО1 незаконно приобретенные части растений, содержащих наркотические средства, стал хранить, без цели сбыта. 

14 августа 2018 года в период времени с 13 часов 25 минут по 14 часов 21 минуты в ходе осмотра сотрудниками ОМВД России по Котельниковскому району Волгоградской области домовладения ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято с поверхности газовой плиты незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 вещество растительного происхождения, являющееся частями конопли (растения рода каннабис) содержащих наркотическое средство, массой 48,23 г., из шифоньера изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 вещество растительного происхождения, являющееся частями конопли (растения рода каннабис) содержащих наркотическое средство, массой 26,10 г., а также изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 вещество растительного происхождения, являющееся частями конопли (растения рода каннабис) содержащих наркотическое средство, массой 44,50 г., общей массой 118,83 г., в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (в редакции постановления Правительства РФ №256 от 01 апреля 2016 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относящееся к категории крупного размера.

Он же примерно 20 июля 2018 года около 16 часов, имея умысел на незаконное изготовление и хранение наркотического средства без цели сбыта для личного употребления, в домовладении по месту жительства по 

<

адрес> оборвал с четвертого куста дикорастущего растения конопли, незаконно приобретенного им 15 июня 2018 года на участке местности, расположенном в 1.5 км в южном направлении от 

<

адрес>, несколько листов и ветвей дикорастущей конопли, после чего положил сорванные листья и ветви в металлическую эмалированную кастрюлю, залил их коровьим молоком, поставил на огонь газовой плиты. Таким образом, ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), часть которого ФИО1 употребил, а оставшуюся часть поставил в холодильник, находящийся в помещении кухни указанного жилого дома. Таким образом, стал незаконно хранить незаконно изготовленное наркотическое средство без цели сбыта для личного употребления.

14 августа 2018 года в период времени с 13 часов 25 минут по 14 часов 21 минуты в ходе осмотра сотрудниками ОМВД России по Котельниковскому району Волгоградской области домовладения ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято из холодильника находящегося в помещении дома в металлической эмалированной кастрюле незаконно изготовленное и незаконно хранимое ФИО1 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,35 г., в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (в редакции постановления Правительства РФ №256 от 01 апреля 2016 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относящееся к категории значительного размера.

Подсудимый ФИО1 пояснил, что согласен с предъявленным обвинением, оно ему понятно, и он поддерживает ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он осознаёт предусмотренные ст.317 УПК РФ процессуальные последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Исходя из согласия сторон с порядком постановления приговора и учитывая, что обвинение, ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.1, 228 ч.2 УК РФ, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а наказание за данные преступления не превышает десяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для признания подсудимого виновным в содеянном без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 (по эпизоду от 15 июня 2018 года) суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Действия ФИО1 (по эпизоду от 20 июля 2018 года) суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания по части 1 статьи 228 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, вину признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал расследованию преступления, страдает психическим заболеванием, наркоманией не страдает, что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

При назначении наказания по части 2 статьи 228 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, вину признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал расследованию преступления, страдает психическим заболеванием, наркоманией не страдает, что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Наказание подсудимому должно быть назначено с учетом требований ч.1,ч.5 ст.62 УК РФ. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает в должной степени тяжесть совершенных подсудимым деяний (преступление небольшой тяжести и тяжкое преступление), представляющих особую социальную опасность, обусловленную направленностью против здоровья населения и общественной нравственности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, поведение после совершения преступлений, данных о его личности, а также то, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, и считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, исправление ФИО1 не возможно без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы. При этом суд считает, что наказание в виде реального отбывания лишения свободы является справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенных им преступлений и личности виновного, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости и полностью отвечающим задачам исправления осужденного. 

Оснований, установленных ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, совершённых ФИО1, его ролью и поведением во время или после совершения инкриминированных ему деяний, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основание для назначения наказания, с применением ст.64, 73 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественное доказательство по делу: части конопли (растения рода каннабис) содержащих наркотическое средство общей массой 117,33 г.; пластиковую бутылку объемом 0,5 литра с надписью «Кубай» и головку торцевого ключа; металлическую кастрюлю с находящейся в ней мутной жидкостью зеленовато-серого цвета являющегося наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,30 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Котельниковскому району Волгоградской области, после вступления приговора в законную силу подлежит уничтожению.

Руководствуясь ст.ст. 299-310, гл.40 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок три года три месяца без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 22 ноября 2018 года. 

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 22 ноября 2018 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу и взять его под стражу в зале суда.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Котельниковскому район по вступлении приговора в законную силу: 

1. части конопли (растения рода каннабис) содержащих наркотическое средство общей массой 117,33 г. - уничтожить; 

2. пластиковую бутылку объемом 0,5 литра с надписью «Кубай» и головку торцевого ключа - уничтожить;

3. металлическую кастрюлю с находящейся в ней мутной жидкостью зеленовато-серого цвета являющегося наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,30 г.- уничтожить. 

На приговор может быть подана апелляционная жалоба или представление в Волгоградский областной суд через Котельниковский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора кроме основания, предусмотренного п.1 ст.379 УПК РФ. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья А.В. Лунев